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Slovo
starosty

Když jsem jako čerstvý starosta vstupoval do úřadu, věděl jsem, že nás 
čekají dvě stavby s velkým dopadem na náš každodenní život v Sáza-
vě. Silniční most a železniční viadukt. Obě stavby svým rozsahem ne-
byly rekonstrukcemi, ale stavbami zcela nových mostů. Říkal jsem si, 
že 3 měsíce objížďky přes Bělokozly nějak přežijeme, ale rok a půl na 
semaforech s provizorním mostem jsem si nedokázal ani představit.  
A máme to za sebou. Trochu neplánovaně ještě budeme lehce omezeni 
semafory pod viaduktem kvůli dodatečnému obkladu kamenem, ale 
po prvních týdnech zde žádné větší problémy s dopravou nejsou a vý-
sledek za to určitě bude stát. Zatímco se silniční most na první pohled 
od původního příliš neliší, viadukt je zcela jiný, moderní, a to i za použití 
tradičních materiálů. Ve finále bude vyšší, širší i s dostatečným chod-
níkem. Když už jsme u chodníků, ke konci spěje jejich rekonstrukce na  
Oldřichově nábřeží. Firma měla původně termín do konce roku, potom 
ho zkrátila na konec září a teď to vypadá, že v půlce prázdnin by mohlo 
být hotovo. Kromě nové dlažby se můžeme těšit na výrazně širší chod-
ník směrem od Myšáka k železničnímu přejezdu, na přechod pro chod-
ce u vily Drábovka a nově budeme také instalovat lavičky mezi stromy  

v části chodníku, kde je zábradlí (také nové). Po dlouhé době vyčiště-
ný břeh od náletových dřevin tady umožní po celé šířce pohled na Sá-
zavský klášter a vznikne nám zde taková nová klidová zóna.
Vlastně ještě jedno omezení nás čekat bude. Silnice na Bělokozly díky 
objížďce dostala zabrat. Rekonstrukce v celkové délce z finančních dů-
vodů nepřichází v úvahu, ale máme příslib od Krajské správy a údržby  

Vernisáž výstavy Věry Urbanové 
V kostele U Martina se za hojné účasti v pátek 14. června konala vernisáž výstavy Věry Urbanové. Více ve fotofejetonu na straně 4. Foto: Radek Tupý

Nový viadukt v Benešovské  ulici
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silnic Středočeského kraje, že v říjnu dají kompletně nový asfaltový po-
vrch od nového mostu přes železniční přejezd dál směrem na Bělokozly 
až po odbočku na Sedliště.
A jedna dobrá zpráva nakonec. Dokončením nového kamenného 
chodníku v Uhlířskojanovické (nad Kopretinkou), asfaltového povrchu 
ve Zlaté a před půl rokem dokončené rekonstrukce Anenské je po třech 
letech tato oblast Černých Bud konečně opět plně průjezdná a s novým 
vodovodem.
Přeji nám krásné léto.            Vladimír Dvořák, starosta města

Oznamujeme, že s účinností od 1. 8. 2024 byl jmenován nový ředitel 
Základní školy a mateřské školy Sázava, pan Mgr. Karel Svoboda.
Mgr. Karel Svoboda vystudoval historii na Filozofické fakultě Univerzity 
Karlovy, absolvoval řadu pedagogických kurzů a seminářů. Má za se-
bou 19letou praxi v oblasti školství, předtím pracoval také u kriminální 
policie. Působil jako učitel na několika školách, z toho posledních 7 let  
v Sázavě. Vždy se vyznačoval inovativním přístupem k výuce s důrazem 
na individuální přístup k žákům. Zároveň již 30 let trénuje mládež v ko-
pané, které, kromě sportovních dovedností, předává i důležité životní 
hodnoty, jako je fair play, respekt k druhým, zodpovědnost a důraz na 
týmový duch.
„Mým cílem je vytvořit ze školy moderní a inovativní instituci, která 
bude poskytovat kvalitní vzdělání pro všechny žáky a podporovat jejich 
individuální rozvoj. Chci, aby se Základní škola a mateřská škola Sázava 
stala otevřenou a přátelskou komunitou, ve které se budou cítit dobře 
jak žáci, tak pedagogové a rodiče. Školou, která bude svým týmovým 
duchem inspirovat a motivovat k učení pro život,“ říká Karel Svoboda.
Plány pana ředitele zahrnují nejen modernizaci výuky pomocí no-
vých technologií, ale také rozvoj mimoškolních aktivit, které podpoří 
všestranný rozvoj našich žáků.
Velké poděkování patří současné paní ředitelce Mgr. Zdeňce Kotzotové 
za její dlouholetou práci pro školu. Po celou dobu se aktivně podílela 
na zvyšování úrovně vzdělávání našich dětí, na zavádění nových tren-
dů ve výuce, získávání nových mladých učitelů do sboru, na úspěšném 
čerpání prostředků z dotačních programů, na rekonstrukcích a obnově 
vybavení a příkladná byla její organizace výuky během složitého covi-
dového období za použití vhodně vybraných on-line technologií.
Paní ředitelce přejeme hodně zdraví, štěstí, do dalších let mnoho život-
ního a pracovního elánu a jsme moc rádi, že se rozhodla dál učit žáky  
na naší ZŠ. A budoucímu panu řediteli přejeme šťastné vykročení v jeho 
nové roli.             Vladimír Dvořák, starosta města

Městský úřad Sázava oznamuje, že do funkce vedoucího Odboru tech-
nických služeb MěÚ byl nově jmenován pan Ing. Michal Pazdera. Přináší 
do této pozice své bohaté zkušenosti a odborné znalosti, které budou 
jistě přínosem pro naše město.
Ing. Michal Pazdera vystudoval Provozně ekonomickou fakultu na Vy-
soké škole zemědělské v Praze. Má rozsáhlé zkušenosti se správou ma-
jetku, technickými a administrativními činnostmi, organizací práce, ří-
zením ekonomických činností a v oblasti lesního hospodářství. Ve svém 
profesním životě působil v několika vedoucích funkcích.
Věříme, že pod vedením pana Ing. Pazdery bude odbor technických 
služeb poskytovat velmi dobré služby a bude přispívat k rozvoji a zkva-
litňování života v našem městě.
                         S přáním úspěchu, Ing. Luděk Škvor, tajemník MěÚ Sázava

Z jednání zastupitelstva města 
Sázavy dne 10. 6. 2024 – 

stručné informace
Zastupitelé na 8. jednání projednali celkem 14 bodů, 
schválili např.:

n Účetní závěrku města za rok 2023, závěrečný účet města 
za rok 2023 a rozpočtové opatření č. 7 k rozpočtu města 
na rok 2024

n Investiční dotaci pro TJ Kavalier Sázava až do výše 2 mil. Kč  
na stavební úpravy sociálních zařízení v sokolovně

n Snížení poplatku z pobytu ze současných 35 Kč na 25 Kč  
s účinností od 1. 7. 2024

n Poskytnutí finančních prostředků ve výši 250 tis. Kč 
na revitalizaci prostoru pískoviště v ul. Jiráskova

Kompletní zápis z jednání zastupitelstva města je k dispozici 
na webových stránkách města v záložce Město/Volené orgá-
ny města/Zastupitelstvo města

pokračování ze str. 1 – Jezdíme Sázavská škola 
bude mít nového ředitele

Nové chodníky v Uhlířskojanovické ulici

Anenská a Zlatá ulice
Nový vedoucí odboru technických 

služeb nastupuje do funkce
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Na veřejném zasedání v pondělí 10. června 2024 podala radní města 
Sázavy Markéta Prchalová rezignaci na post radní. V dopise přečteném 
a zaslaném zastupitelstvu uvedla jako hlavní důvod ztrátu důvěry ve 
vedení města. Dopis uzavřela s tím, že jako zastupitelka je i nadále při-
pravena pracovat pro občany a město.         Radek Tupý

    Volební účast v České republice byla 36,45 %. Nejvíce hlasů získalo 
hnutí ANO 2011 – 26,14 %, následovalo SPOLU (ODS, KDU-ČSL, TOP 09) –  
22,27 %, PŘÍSAHA a MOTORISTÉ – 10,26 %, STAČILO!, KSČM, SD-SN, 
ČSNS – 9,56 %, Starostové a osobn. pro Evropu – 8,70 %, Česká pirátská 
strana – 6,20 % a SPD a Trikolora – 5,73 %.
V Sázavě se zúčastnilo 35,14 % voličů a prošlo pouze 6 volebních sdru-
žení. ANO 2011 překonalo republikový výsledek – 32,65 %, druzí skon-
čili SPOLU (ODS, KDU-ČSL, TOP 09) – 17,85 %, následovala PŘÍSAHA  
a MOTORISTÉ – 10,4 %, Starostové a osobn. pro Evropu – 9,44 %, STAČI-
LO!, KSČM, SD-SN, ČSNS – 8,18 % a Česká pirátská strana 6,26 %.

Na veřejném zasedání města jsem získal souhlas zastupitelstva k úpra-
vě barevného vzhledu webových stránek města. Cílem bude především 
přizpůsobit barevný vzhled motivům městského znaku a vlajky, kterým 
dominují červená a modrá. Dále bude cílem přizpůsobit se moderní-
mu trendu jednodušší grafiky, která má své praktické výhody zejména  
v menším rozlišení mobilních zařízení. Sníží se výrazně i příliš velký po-
čet barev grafických prvků a bude nahrazen spíše odstíny modré, které 
s bílou tvoří výrazný kontrast pro snadné přečtení. Fotografie pořídím 
vlastními prostředky.
Výsledkem by měla být lepší přehlednost díky jednotnějším barvám. 
Cílem úpravy není obsah webu ani pozice jednotlivých stránek a jejich 
bloků. Úpravou barevné grafiky by mělo dojít k jejich lepšímu odlišení.
Provoz stránek a aplikaci změn barev zajišťuje firma Galileo, která má 
se stránkami obcí značné zkušenosti, což významně zvyšuje spolehli-

vost a perspektivu chodu  
i sledování potřeb a vývoje 
stránek.
Při úpravách vycházím  
z mé mnohaleté práce  
s grafikou, a to dlouhodobě 
i pro město. Spravoval jsem 
webové redakční systémy 
několika subjektů a vyu-
žívám znalostí jazyka CSS  

pro úpravu grafiky webů. Jsem autorem úvodní části oficiálního manu-
álu pro používání městského znaku a vlajky, které v roce 1997 vytvořil 
světoznámý heraldik Jiří Louda, jenž je i autorem novodobého státního 
znaku ČR.
Příklad původního a nového pojetí webových stránek vidíte na obráz-
cích vlevo dole.           Radek Tupý

SOUTĚŽ S ČT DÉČKO PROBÍHÁ I V NAŠEM MĚSTĚ
Celé Déčko po vzoru dospělácké olympiády propadlo sportování. Naši 
hrdinové z Déčka šlechetně přijali do turnaje ve vybice dokonce i od-
věkého nepřítele Černobíla a jeho družstvo svalovců. Vysvalení gole-
mové však hbitě vybili všechny favority z Déčka – Prgu, Vrtulku, Zajíce  
a další déčkové borce – a Černobíl je zákeřnou lstí uvěznil na střídačce. 
Je to samozřejmě obří švindl a Déčko zůstalo jako opařené…
Zbylým nevybitým hrdinům z Déčka – vesměs samým nesportov-
cům – nezbývá nic jiného než sehrát s Černobílovým nefér družstvem  
zápas století, osvobodit své přátele a zachránit tak Déčko v jeho  
současné podobě.

CO MUSÍM UDĚLAT, ABYCH MOHL SOUTĚŽIT?
Zaregistrujte se na stránce www.zapas-stoleti.cz nebo se přihlaste  
k Déčko účtu a podle mapy si naplánujte tři výlety tak, aby aspoň jeden 
byl značen červenou značkou a aspoň jeden zelenou značkou (můžete 
tedy absolvovat dva výlety na červené stanoviště a jeden výlet na ze-
lené stanoviště, nebo naopak dva výlety na zelené stanoviště a jeden 
výlet na červené stanoviště). Na každém stanovišti získáte heslo, které 
poté zadejte v aplikaci Léto s Déčkem nebo na webu www.zapas-sto-
leti.cz, kde se dozvíte i všechna pravidla soutěže.
Více informací o soutěži se také dozvíš v sázavském informačním 
centru, tak se k nám zastav pro soutěžní materiály a bav se celé léto  
s ČT Déčko!         IC

Výsledky voleb do Evropského 
parlamentu ve dnech 7. a 8. června 2024

Zastupitelka Markéta Prchalová 
rezignovala na post radní 

Oficiální web města Sázava 
získá nový barevný kabát

ZÁPAS století!
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Stodola Vest – 7.–8. 6. 2024FEJETON

LEMROUCHA

Vernisáž výstavy – 14. 6. 2024

STRIPES

AUTORKY NA VERNISÁŽI

Foto: Radek Tupý a archiv KrU

Stodola Vest
O slunečném červnovém víkendu proběhl již 14. ročník kul-
tovní přehlídky sázavských muzikantů a jejich kapel. Letos 
jsme k poslechu a tanci na různorodé rytmy lokálních in-
terpretů přidali i vizuální formy umění. Na stěnách stodoly 
tentokrát dostaly prostor malby, digitální umění i poezie 
místních tvůrců, které sázavský Stodola Vest obohatily  
o další smyslové vjemy.
Vypsanou poetickou soutěž symbolicky vyhrály dvě ženy, 
které se nebály zúčastnit se – amatérská básnířka Andrea 
Šichmanová a již ostřílená poetka Dominika Kratochvílová 
píšící pod pseudonymem Dora Dolanská. Oběma výherky-
ním soutěže moc gratulujeme a prosíme, aby si svou výhru 
vyzvedly v sázavském infocentru.
Letos si zahráli tito muzikanti a kapely: Stripes, Honza 
Štědra, Sklepní psi, Slávek Maděra, Old Motors Time, Hořký 
kafe, LemRoucha, Hřích, Kuba Havlíček, Krkonošské matky,  
Dycky Blues, STORY Time, Oleg Homola – Modrovous, SPB, 
Digestoř a Skřeky z řeky. Oběma dny vás provedli moderá-
toři Tereza a Honza a v rámci autorského čtení jste mohli 
slyšet Hanku Kašákovou a Michala Viewegha. Rádi bychom 
tímto poděkovali všem zvukařům – Mírovi, Michalovi, Pet-
rovi a Lubošovi – za jejich práci, a také fotografům Radko-
vi Tupému a Jirkovi Loudínovi. Děkujeme i všem těm, kdo 
nám každoročně s festivalem pomáhají, primárně chlap-
cům z technických služeb a dobrovolným hasičům, spolku 
Jiná Vesta, Hance Marešové, Sázavské jedničce, Xánovi, 
Pokuťákovi a dalším… Za finanční podporu jsme velice 
vděční našim sponzorům – společnostem MAAD, SAKO, 
Pepovi Režnému a dalším, kteří si přáli zůstat v anonymitě.  
A HLAVNĚ NEJVÍC DĚKUJEME VÁM NÁVŠTĚVNÍKŮM! Sejde-
me se opět na stodole 6.–7. června 2025!
Díky a užívejte léto.                          Dagmar & Tereza 

Vernisáž výstavy
Kulturní síň v kostele U Martina se v pátek 
14. června zaplnila umělecky naladěnými 
návštěvníky. Konala se zde vernisáž 
výtvarnice a malířky Věry Urbanové. Tvorba abstraktních, 
geometricky abstraktních a typografických obrazů je prů-
řezem posledních čtyř let a dává návštěvníkovi prostor  
k zamyšlení se nad tématem. Výstava je doplněna pracemi 
Vladimíra Urbana, Kristýny Urbanové, Karolíny Urbanové 
a Tatiany Thiele. Součástí výstavy je i vybudovaný atelier 
umělce a promítání dokumentu o Vladimíru Urbanovi, kte-
rý s ním natočil v roce 1978 režisér Pavel Koutecký a pojed-
nává o malování a létání na rogale. Výstava bude otevřena 
do 15. září, plakát naleznete na straně 19.
                       Kristýna Urbanová, avenstudio@seznam.czČÁST KAPELY

OBRAZY VĚRY URBANOVÉ

SKLEPNÍ PSI

DOKUMENT VŽDYŤ PŘECE LÉTAT JE TAK SNADNÉ

HONZA ŠTĚDRA
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       Představte si, že jste kvůli trvalým následkům úrazu náhle přišli  
       o soběstačnost a zůstali jste zcela odkázáni na pomoc druhých. 
Každodenní činnosti se v tu chvíli pro vás stanou velkou výzvou, ne-li 
dokonce bojem. Změnily by se tím zároveň i vaše potřeby? Podmínky 
pro život rozhodně, ale potřeby, očekávání a touhy by zůstaly. Každý by 
chtěl i nadále studovat, rozvíjet se, pokračovat ve své profesi, stýkat se 
s přáteli, rozhodovat o svém životě a mít nad ním kontrolu. Právě zdra-
votní postižení bývá pro spoustu lidí častou příčinou ztráty kontaktu  
s běžným světem.
Na individuální potřeby lidí se zdravotním znevýhodněním reaguje na 
Benešovsku již dvacet let organizace Rytmus Střední Čechy. V počátcích 
jsme se zaměřovali na Podporované zaměstnávání. Postupně se nám po-
dařilo rozšířit nabídku služeb na stěžejní oblasti běžného života a zajistit 
tak návaznost v jednotlivých životních etapách. 
„Filipa jsme nejdřív doprovázeli každý den do školy. Časem cestu vlakem 
i orientaci ve městě zvládl sám. Během studia jsme Filipovi pomohli najít 
praxi a zároveň asistovali přímo na pracovišti, dokud nezískal potřebnou 
sebedůvěru, že danou práci bez obtíží zvládne. Filip se po prázdninách 
chystá na střední školu a už nyní ví, že se na nás po absolvování může 
znovu obrátit při hledání vhodného zaměstnání, případně vlastního by-
dlení. K prohloubení svých dovedností pak Filip využil jeden z našich kur-
zů, a to Práci s počítačem,“ popisuje propojenost a smysl služeb sociální 
pracovnice Romana Nožková. Pečující rodiny tak nemusí žít v neustálé 
izolaci a nejistotě, že se není kam obrátit o pomoc. Kontaktovat nás mo-
hou děti i dospělé osoby ve věku od 7 do 80 let bez ohledu na stupeň 
postižení, míru potřebné podpory, komunikační bariéry či projevy cho-
vání náročné na péči. Protože pracujeme převážně v terénu a v přiroze-
ném prostředí klienta, překážkou pro nás není počasí, čas ani vzdálenost.  
V rámci regionu jsme schopni dojet až 30 km od Benešova. 
„Denise jsme pomohli zorientovat se na otevřeném trhu práce a najít 
pozici, kterou ke spokojenosti všech již řadu let vykonává a stala se nedíl-
nou součástí týmu. Firmy nám svým přístupem dokládají, že se stále více 
zamýšlí nad možnostmi zaměstnávání osob se zdravotním postižením. 
Kromě ekonomických dopadů, dobré atmosféry a empatie v kolektivu se 
často ukazuje, že takový zaměstnanec je motivovaný uplatnit své schop-
nosti a přistupuje ke své práci zodpovědně,“ doplňuje vedoucí služby 
Hana Žemličková.
Dostupná podpora v potřebném rozsahu má pozitivní vliv i na pečují-
cí, sourozence a široké okolí. Omezené příležitosti k odpočinku vedou  
k fyzickému i psychickému vyčerpání. Prostor pro úlevu a vlastní sebere-
alizaci zlepšuje kvalitu života celé rodiny. Nehledě na to, že ke zdravému 
rozvoji osobnosti patří také určitá nezávislost. 
„Alici v rámci fakultativní služby vozíme ze školy domů a společný čas 
využíváme k rozvoji běžných činností, jako je vaření, nakupování, úklid 
domácnosti, doprovod na kroužek nebo obyčejné povídání. Má-li Alice 
konkrétní představu, jak vyplnit svůj volný čas, pomáháme také nápad 
uskutečnit. Poskytli jsme doprovod do tanečních, základní umělecké 
školy nebo na příměstský tábor. Matce se z dlouhodobého hlediska díky 
tomu podařilo setrvat ve své profesi, pro kterou je kvalifikovaná,“ vysvět-
luje dopad terénních služeb vedoucí Petra Povolná.
Je pro nás velkou odměnou, že ve spolupráci s obcemi, odborníky, dal-
šími organizacemi a veřejností se nám daří vytvářet lepší podmínky ke 
svobodnějšímu a plnohodnotnému životu pro všechny a bez výjimek. 
Nebojte se na nás s čímkoli obrátit. Kanceláře máme v Benešově, Vlašimi 
nebo Voticích. Společně dokážeme víc!
KONTAKTY
Mgr. Petra Povolná, vedoucí služeb Podpora samostatného bydlení  
a Osobní asistence Benešov, tel.: 773 391 184, e-mail: vedouci.psb@ 
rytmus-sc.cz; Bc. Hana Žemličková, vedoucí služby Sociální rehabilitace 
Benešov, tel.:  773 391 182, e-mail: vedouci.bn@rytmus-sc.cz
                 Jana Krupková, PR asistentka, e-mail: krupkova@rytmus-sc.cz

Ze života městaZPRÁVY ZE SOCIÁLNÍ OBLASTI

ZPRÁVY Z RADNICE



V poslední době se nemohu ubránit dojmu, že společnost dává dětem 
špatné výchovné příklady. K tomuto článku mne přivedl rozhovor či pří-
klad několika dnešních moderních maminek.
Například s jednou maminkou jsem řešil otázku dovážení dětí až před 
školu. Řekla mi, že to ráno prostě nemají šanci zvládnout a že musí vzít 
auto, aby to zvládli před školu na osmou. Odpověděl jsem, aby si dali 
budíka o půl hodiny dříve. „No tak to už vůbec NE…,“ zněla jednoduchá 
odpověď moderní matky. Matky, která si pravděpodobně neuvědomuje, 
že chůze dítěte do školy a ze školy je možná jediný pohyb dítěte za ten 
den. Když jí to říkám, tak moderní matka má pochopitelně opět svůj ar-
gument. „Náš kluk má 2x týdně trénink fotbalu.“ Vzpomínám, jak kdysi je-
den odborník na pohyb dětí říkal, že pryč je bohužel doba, kdy děti přišly 
ze školy, hodily tašku do kouta a utíkaly ven si hrát s ostatními či jezdit na 
kole. Dnešním dětem chybí přirozený pohyb a těch pár hodin tréninku 
za týden to rozhodně nespraví. A co moderní matka? Vezme dítěti autem  
i to málo pohybu za den, které by mohlo mít.
Další zajímavý projev dnešní výchovy jsem sledoval na ulici. Dítě jedné 
matky nezřízeně řvalo a dělalo pohyby jako v nějakém záchvatu. Není 
div, že se lidé otáčeli a zastavovali. Matka však klidným tónem dítě na-
bádala slovy: „teď ne; již toho nech; nyní si nehraj…“ Pochopil jsem, že 
si dítě hraje na nějakého zlého ještěra, co vše ničí a všechny zabíjí. Dítě 
také zle koukalo a hrozilo klackem na kolem jdoucí babičku, která raději 
přešla na druhý chodník. Napadlo mne, že by se to po sledování Krtečka 
či Bolka a Lolka stát nemohlo. Vlastně mne napadá, zda to těmito agre-
sivními pohádkami z produkce USA celé nezačíná. Myslím tím tu agresi-
vitu dětí, jejich poruchy chování a pak problémy v dospělosti zařadit se 
do společnosti. A co na to moderní matka? Aby měla klid, tak již malému 
děcku raději pustí tyto pohádky či je nechá na ně koukat, aniž by tušila 
ve své naivitě, jaký mají devastující obsah na myšlení dítěte a jeho vývoj.
A do třetice krásná ukázka špatného příkladu matek. Nedávno jsem četl 

na sociálních sítích článek o tom, jak nějaké ženy ze Sázavy uklidily od-
padky mezi tržnicí a kolejemi. Je to tím směrem vlastně taková zkratka na 
nádraží skrze hustý porost kolem tratě. Zároveň je to místo, se kterým by 
se žádné město v ČR rozhodně nechlubilo. Já tato místa nazývám mrtvé 
kouty. To je právě to místo, kam si ráda zajde mládež zakouřit, pokecat  
a něco popít. Odpadky pak nahází do křoví všude kolem. No a právě ten-
to „bordel“ ženy uklidily, jako prý příklad těm mladým. Tak zněla infor-
mace v článku a pochopitelně pod článkem bylo spoustu odkazů a po-
chval a zvednutých palců a já nevím čeho ještě, jak jsou tyto ženy skvělé.  
Po přečtení článku jsem se té naivitě pousmál. Nevím, zda se ještě ty ženy 
několik měsíců po úklidu opájí krásným příkladem pro naši mládež, ale 
musím je zklamat. Do 14 dnů po úklidu se tam zase začal hromadit od-
pad. Dokonce si umím představit ty mladíky jak se smějí a říkají: „ty vole 
kámo to uklidily matky, co nám jdou příkladem; tak začnem dělat bordel, 
aby měly co uklízet…, ha ha ha.“ Matkám a jejich naivnímu myšlení bych 
doporučil výchovnější proces a to proces našich babiček a dědečků. Ten 
zněl: „Ti, co bordel udělali, si jej také musí uklidit. A aby je příště nenapa-
dalo dělat zase bordel, tak pro jistotu uklidí celé město!“ To naši předci 
věděli a zařídit si to uměli.
Závěrem ještě jeden příklad, bonusový, něco jako 3+1. Jedna učitelka 
výtvarné výchovy dala dětem 1. třídy namalovat postavičku z pohádky. 
Polovina dětí nakreslila ohavnou postavu s krví na rukou. Když se tomu 
paní učitelka divila, tak jí jedna holčička dala vysvětlení: „To je paní učitel-
ko monstrum a řeže dětem ručičky a nožičky. My se na to všichni díváme, 
ale pak se hrozně bojíme…“ Co budou dělat děti až budou starší? Co je 
vlastně zaujme? Budou se dívat na reálnou brutalitu a násilí jako na něja-
kou pohádku? A co bude, až jim bude 15 let? Nebudou toužit být účast-
níky těchto hrůz? Pojďme na chvíli věřit tomu, že budou pilně studovat 
na střední škole a pak dobře pracovat, abychom my, starší, také rodiče co 
vychovali děti, mohli spokojeně užívat důchodu a nebát se stáří…
             Petr Brožek, 4. 5. 2024 

Špatné příklady
Ze života městaNÁZORY OBČANŮ
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MĚSTSK Á KNIHOVNA
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Ve dnech 29. a 30. května se v areálu sázavské školy konal tradiční 
Dětský den – letos to už byl třináctý ročník. Akci pořádá Spolek rodičů 
a přátel školy při ZŠ a MŠ Sázava a je určena pro všechny děti z mateř-
ské i základní školy.
Dětský den je největší akcí, kterou pořádá SRPŠ. Už řadu týdnů předem 
se vše plánuje, shání se sponzoři, ve škole deváťáci vyrábějí vybavení 
pro netradiční disciplíny. Chce to spoustu práce, aby pak vše hladce fun-
govalo – a i potom musíme být připraveni na řešení nenadálých problé-
mů. Letos například se termín Dětského dne kryl s termínem exkurze do 
Mnichova, na kterou nám odjela polovina deváťáků, a nám chyběli dob-
rovolníci. Ale i to jsme vyřešili – pomocnou ruku nám nabídla SK 55+,  
a tak se na Dětském dni setkaly opravdu všechny generace.

Ve středu ráno deváťáci připravili 
po celém rozlehlém areálu školní-
ho hřiště, arboreta a zahrady školní 
družiny pro své mladší spolužáky  
z 5. až 8. ročníku řadu soutěží a hra-
vých aktivit. Děti si mohly vyzkou-
šet střelbu z luku, střelbu na koš, 
chůzi po slackline, chůdy. Svou pa-
měť si procvičily v cestě bludištěm, 
obratnost potřebovaly na útěk ze 
školy nebo přetahovanou. Nový-
mi disciplínami byla přehazovaná 
s ubrusy, spikeball či běhací piš-
kvorky. Velmi populární byl fotbal, 
zaujal i hon na lišku. Velký zájem 
byl už tradičně o třpytivé tetování, 
které děvčata z devítek každému 

zájemci vytvořila. Celkem to bylo 
víc než dvacet aktivit, a tak někteří 
žáci měli co dělat, aby to do dva-
nácti hodin vše stihli.
Ve čtvrtek byl pro děti z MŠ a prv-
ního stupně program obdobný, 
jen fotbal nahradil kop do brány, 
přetahování, hod na plechov-
ky, závody v pytlích anebo třeba 
florgolf, což je kříženec minigolfu  
s florbalem. Navíc tu byla Policie 
ČR, děti si tedy mohly prohlédnout 
policejní auto nebo vyzkoušet, jak 
dobře znají důležitá telefonní čísla. 
Největší fronta byla ale o přestávce 
v jídelně, kde všechny děti dostaly 
párek v rohlíku díky sponzorskému 
daru a ochotě kuchařek ze školní  
jídelny.
Taková velká akce by se nedala 
zorganizovat bez pořádné dávky 
nadšení a bez přispění celé řady 

pomocníků a sponzorů, kteří nám poskytli občerstvení a drobné ceny 
pro děti, pomohli s organizací dne či přispěli penězi: Avantor a VWR,  
Beiersdorf (Nivea), H. Mádlíková, I. Sojková, J. Kotzot, M. a R. Strouhalovi, 
M. Pohořelý, město Sázava, M. Kocourková, M. Prchalová, Š. Nováková, 
Školní jídelna Sázava, Wrigley – p. Zbořil, ZO OS Sklárny Kavalier, dob-
rovolnice z SK 55+, žáci 9. ročníku ZŠ Sázava a řada dalších, kteří nám 
věnovali čas a ochotu pomoci.
Děkujeme!            Výbor SRPŠ – G. Boubínová, I. Žoudlíková, M. Čechová 
     Foto: Richard Strouhal a archiv školy

Dětský den v základní škole
Ze života městaSÁZAVSKÉ DĚTI



Správa kláštera Sázava a spolek Fakt UM zve děti a mládež od 0 do 18 let k účasti ve 
výtvarné soutěži na téma:

Individuální či kolektivní díla vytvořená jakoukoliv výtvarnou technikou doručte na adresu 
– správa Kláštera v Sázavě, Zámecká 72, 285 06 Sázava nejpozději 

do 1. srpna 2024. Vyhlášení výsledků soutěže dle jednotlivých věkových kategorií a předání 
cen vítězům proběhne v průběhu prázdninového festiválku Květinový den 2024 v neděli 11. 

Hledejte inspiraci o zázracích svatého Prokopa - sázavského poustevníka, spoluzakladatele 
kláštera a českého zemského patrona - v legendách a pověstech. Právě letos si připomínáme 
výročí 820 let od jeho svatořečení 4. července 1204.  
 
Pozor! Každý výtvor musí být na zadní straně (u trojrozměrných výtvorů může být i visačka) 
čitelně označen kontaktní adresou, telefonním číslem, emailovou adresou a věkem (třídou) 
dítěte. U rodinných výtvorů s poznámkou "rodina".

 

ŠTÍTEK PRO OZNAČENÍ EXPONÁTU 
 

VÝTVARNÁ SOUTĚŽ ZÁZRAKY SV. PROKOPA – KVĚTINOVÝ DEN 

NÁZEV DÍLA  
 

JMÉNO A  PŘÍJMENÍ ŽÁKA 
 
 
 

VĚK A TŘÍDA ŽÁKA   
KONTAKT NA RODIČE Tel: Email: 
ŠKOLA**  
PEDAGOG  
KONTAKT NA PEDAGOGA Tel: Email: 
 

* Vyplňte čitelně všechna pole, vytiskněte a označte exponát. Děkujeme. 

Výtvarná soutěž
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Koncem května do Sázavy zavítala na týdenní ozdravný pobyt skupinka 
34 dětí z celé Ukrajiny. Ubytování poskytl Adventistický teologický insti-
tut. Organizace Dítě a kůň, z.s. – Sdružení pro hipoterapii, která v Sázavě  

poskytuje sociální služby, se ujala programu pro děti na dva dny. Na Den 
dětí děvčata představila pásmo ukrajinských písní a veršů na prvním 
ročníku festivalu národnostních menšin na Kutnohorsku – SPOLUFESTU. 
Odměnou jim byla jízda na koních a také komentovaná prohlídka měs-
ta Kutná Hora. V dalším týdnu pak pracovnice NZDM Archa připravily 
workshop akrylové malby na kamínky, který proběhl právě v prostorech 
Adventistického teologického institutu. Děkujeme Žytomyrskému spol-
ku volyňských Čechů, že nás oslovil a máme radost, že jsme mohli dětem 
zpříjemnit prázdniny.                              Tým NZDM Archa, foto: Mark Bezmenov 

I v letošním roce se Woskovky podílely na organizaci dětského odpoledne 
v rámci Stodola Vestu. Pro děti připravily pohádkovou stezku, ve které se 
na chvíli staly indiány a zkoušely střelbu lukem na terč, pomohly Popel-
ce přebrat hrách a čočku a nebo si zahrály perníkové pexeso s Jeníčkem  
a Mařenkou.
Děkujeme žákům ze ZŠ Sázava za jejich dobrovolnickou činnost v podobě 
pohádkových postav a těšíme se na příští rok!                    Vaše Woskovky 

Jak jsme vás již informovali, správa kláštera Sázava a spolek Fakt-UM zve 
děti a mládež od 0 do 18 let k účasti ve výtvarné soutěži na téma: Zázraky 
svatého Prokopa. Individuální či kolektivní díla vytvořená jakoukoliv vý-
tvarnou technikou doručte na adresu Národní památkový ústav – správa 
kláštera v Sázavě, Zámecká 72, 285 06 Sázava nejpozději do 1. srpna 2024. 
Vyhlášení výsledků soutěže dle jednotlivých věkových kategorií a předání 
cen vítězům proběhne v průběhu prázdninového festiválku Květinový den 
2024 v neděli 11. 8. 2024. Pozor! Každý výtvor musí být označen štítkem 
viz níže.          Kl

Ze života městaSÁZAVSKÉ DĚTI

                         na dětském odpoledni

TÝDENNÍ 
JAZYKOVÁ ŠKOLA

Místo konání – Sázavský ostrov, 
v týdnu od 29. 7. do 2. 8. 2024. 

Pro zájemce ve věku od 9 do 80 let. 

Studenti budou rozděleni do skupin podle věku 
a úrovně angličtiny, vyučují rodilí mluvčí z Velké Británie. 

Vyučování zábavnou formou – zdarma. 
Sraz a začátek kurzu 29. 7. 2024 od 11 hodin 

na Ostrově v Sázavě.  
Předpokládaný konec vyučování v 16 hodin. 

(Jednorázový poplatek 500 Kč)

I
ENGLISH

NZDM Archa uspořádalo aktivity 
pro ukrajinské děti v Sázavě
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V dnešní době, kdy je na trhu nespočet finančních produktů, je 
obtížné se v nich vyznat a vybrat ten správný. Právě proto je vý-
hodné mít po svém boku finančního poradce. Ten vám pomůže 
nejen ušetřit peníze, ale také je efektivně investovat a vysvětlit slo-
žité finanční koncepty. Podívejme se na to, jak vám může finanční 
poradce pomoci ve třech klíčových oblastech: vysvětlení, ušetření 
a vydělání peněz.

VYSVĚTLÍM
Finanční poradce vám pomůže pochopit jednotlivé finanční pro-
dukty a jejich výhody:
■ Pojistky: Vysvětlí vám rozdíly mezi různými druhy pojištění, co 
každé z nich pokrývá a jaké jsou jeho výhody.
■ Spoření a termínované vklady: Poradce vám přiblíží mož-
nosti spoření, včetně termínovaných vkladů, a pomůže vybrat ten 
nejvhodnější pro vaše potřeby.
■ Investice: Poradce vám objasní, jak investovat do různých typů 
aktiv, jako jsou akcie, dluhopisy nebo podílové fondy, a jaké riziko 
je s nimi spojeno.
■ Úvěry: Vysvětlí vám, jaké jsou postupy při vyřizování úvěrů, jaké 
dokumenty budete potřebovat a jak celý proces probíhá. Pomůže 
vám také porozumět různým typům úvěrů a jejich podmínkám.

UŠETŘÍM
Finanční poradce vám může pomoci najít a vyjednat nejlepší  
nabídky na různé finanční produkty. Například:
■ Povinné ručení a havarijní pojištění: Poradce porovná na-
bídky od různých pojišťoven a najde vám nejvýhodnější pojištění 
pro vaše vozidlo. Může vám také poradit, jaké doplňkové služby 
se vyplatí zahrnout a kde naopak ušetřit.
■ Pojištění domu nebo bytu: Pomůže vám zajistit komplexní 
ochranu majetku za optimální cenu, přičemž zohlední veškerá rizi-
ka a možnosti pokrytí.
■ Hypotéky: Poradce vám pomůže vybrat novou hypotéku s nej-
výhodnějšími podmínkami nebo refinancovat stávající hypotéku, 
čímž můžete ušetřit na úrocích a měsíčních splátkách.

■ Spotřebitelské úvěry: Pomůže vám refinancovat nebo kon-
solidovat stávající úvěry, což může snížit vaše celkové náklady  
a zjednodušit správu dluhů.

VYDĚLÁM
Díky finančnímu poradci můžete své peníze nejen chránit, ale také 
zhodnocovat:
■ Investování: Poradce vám pomůže sestavit investiční portfolio 
na míru vašim cílům a rizikovému profilu. Například můžete in-
vestovat do diverzifikovaných podílových fondů, které vám mohou 
přinést vyšší výnosy než tradiční spoření.
■ Finanční plánování: Díky dlouhodobému finančnímu plánu, 
který poradce vypracuje, budete moci efektivněji spravovat své 
finance a dosáhnout svých finančních cílů, ať už jde o koupi ne-
movitosti, zabezpečení na důchod nebo financování vzdělání dětí.

Finanční poradce je tedy cenným partnerem, který vám pomůže 
lépe se orientovat ve světě financí, ušetřit peníze a efektivně je 
investovat. Využití jeho služeb může znamenat významný krok  
k finanční stabilitě a budoucímu růstu vašich financí. A zatím jsou 
služby finančního poradce zdarma, což je také nemalým benefitem.

Pokud vás zajímá, jaký přínos mohou mít služby finančního porad-
ce pro vás, neváhejte se na nás obrátit. Rádi vám službu a přínosy 
pro vás představíme.    Radek Janda

Ze života městaFINANČNÍ PORADNA – KOMERČNÍ ČLÁNEK

PROČ JE DOBRÉ MÍT FINANČNÍHO PORADCE: 
VYSVĚTLÍM, UŠETŘÍM, VYDĚLÁM

Ing. Zdeněk Janda 
TOP konzultant

✆ 724 312 312 
: zdenek.janda@sls.cz

Ing. Radek Janda
Oblastní ředitel
✆ 602 441 012
: radek.janda@sls.cz

Ze života městaSÁZAVSKÉ DĚTI

PODĚKOVÁNÍ

naše milá Paní učitelko Adélo Slavíčková, 
děkujeme Vám za společně strávené dva roky. 
Doufáme, že jsme Vás moc nezlobili a že jsme se dobře učili. 
Máme Vás rádi a bude se nám po Vás stýskat.
         žáci 5. B



Ze života městaSÁZAVSK Á ZASTAVENÍ

NEJSTARŠÍ POHLEDNICE SÁZAVY 
V Sázavských listech vás provázíme nejstaršími pohlednicemi Sázavy. Nejstarší pohlednice Sázavy pocházejí ze Zlaté éry pohlednic,  

tedy z let 1898 až 1918, z doby CK Rakousko Uherska, z doby vlády Habsburka Františka Josefa I. císaře rakouského, krále českého a uherského  
a ještě jinak královského. Jeho portrét z anfasu se zákonitě objevuje na všech poštovních známkách… Posedmé nabízíme tyto dvě pohlednice.

▲  Pohlednice Sázava-Buda zachycuje dvě zajímavá místa. Předně je to vila Prokopka, kterou si zde vystavěla rodina Opplova, letní hosté z Prahy. Starý 
pan Oppl byl strojníkem v Národním divadle a jezdíval do Sázavy ještě omnibusem. Jeho synové Ladislav a Otakar byli herci v divadle Na Slupi a někdy 
vypomáhali i sázavským ochotníkům. Otakar se prosadil také jako malíř a grafik a sám byl autorem celé kolekce sázavských pohlednic. Byl s malíři Ja-

nem Nejedlým a Jaroslavem Verisem zakladatelem výtvarného kroužku v Sázavě. Vpravo od vily je na pohlednici u trati dřevěný domek, který si postavil 
MUDr. Jan Bísek, sázavský lékař, ale též lékař železniční, jako svoji soukromou čekárnu. Později ji věnoval prvním skautům jako klubovnu. Jan Bísek byl 

velkým sázavským dobrodincem, koupil pozemek pro sokolovnu, nechal odstřelit kus Krkavčí skály, aby se dalo jezdit na Prahu po rovině podél řeky, 
vysázel lípy kolem sázavského náměstíčka a postavil si vilu Na Důlích, která se sama stala tématem řady pohlednic.

▼  Pohlednice Kavalierových skláren je z doby těsně před smrtí Josefa Kavaliera, jehož závěť měla neblahý dopad na další rozkvět skláren. Na konci  
19. století patřila sklárna ke světově proslulým exportním podnikům, proto patřili Kavalierovi k největším podporovatelům posázavské železnice.  

Na obrázku je vlastně celá sklářská osada v té době vzdálená od Sázavy nejméně dva kilometry. Světová proslulost kavalierských výrobků způsobila,  
že nový závod a sídliště spojily sklárny, Sázavu a Černé Budy v jeden celek, město Sázavu. Když byl v roce 1864 v Sázavě zřízen poštovní úřad, chodil  

listonoš pro dopisy a balíky každodenně do Uhlířských Janovic přes veliký les Na Nesvojném, takže se obával přepadení. Teprve na žádost Josefa  
Kavaliera byla zřízena povozová pošta. Ta jezdila pravidelně do Janovic ráno v 9 hodin a večer v 17 hodin přijížděla. Když listonoš a kočí v jedné  

osobě přijížděl s poštovním vozem, vytruboval známou poštovskou píseň: „Jede, jede, poštovský panáček…“        MiŠ
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Kavalierovy sklárny bývaly také 
častým tématem sázavských po-
hlednic. Na této můžeme přes cestu 
na louku Votočnici a přes Ostrov 
s borovým hájem vidět mlýn Na 
Kácku s brusírnou skla a pilou 
na vodní pohon. Vpravo se bělá 
huť Josef vystavěná v roce 1902  
a kouzlo kolorovaných pohlednic 
je v tom, že huť, které se někdy 
také říká Žlutá huť, je na černo-
bílé fotografii světlá, koloristé ji  
nevybarvili. V pozadí za komínem 
huti František z roku 1884 se tyčí 
kopec Jestřáb, kterému se dříve  
říkávalo Krliš.

Na pohlednici fotografované ze 
stráně pod hradištěm Na Dojet-
řicku je dominantní vila Prokop-
ka rodiny Opplovy, malá bou-
da u trati je soukromá čekárna  
Dr. Bíska. Železniční zastávka  
Sázava ještě neexistuje. Vlevo 
mimo záběr je studánka a kap-
lička sv. Prokopa V Lázních. Bu-
dovy Lázní padly za oběť stavbě  
železnice.

 



31. SRPNA31. SRPNA
Největší sportovní akce v Sázavě

Největší sportovní akce v Sázavě

VYZKOUŠEJ SI S NÁMIVYZKOUŠEJ SI S NÁMI

Pro malé
Pro malé

nohejbalnohejbal

12-22 h12-22 h

POČASÍ ZAJIŠTĚNO!POČASÍ ZAJIŠTĚNO!

sportujsportujkánoistikakánoistika

boxbox

skejtskejt

cyklistikacyklistika
tenistenis

volejbalvolejbal

petanquepetanque

silový trojbojsilový trojboj

atletikaatletika

florbalflorbal
ping pongping pong

a další...a další...

získej zlatou medailizískej zlatou medaili

pohraj si v baby zóněpohraj si v baby zóně

Pro velké
Pro velké

dej si pivo a najez se ve food zónědej si pivo a najez se ve food zóně

poslechni si koncerty poslechni si koncerty 

užij si dětskou hudbuužij si dětskou hudbu

sportujsportuj

dej si zmrzkudej si zmrzku

užij si výstavuužij si výstavu

besedy 

s olympioniky
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SÁZAVSKÝ SPORT

       MÁJOVÉ ZÁVODY
V Kutné Hoře se konaly 25. 5. pro ročníky 2015 a 2016 Májové závody. 
Naši sázavští atleti Lukáš Stibůrek a Antonín Netík ovládli oba ročníky  
a odvezli si zlaté medaile ve čtyřboji (50 m, 200 m, dálka, kriket). 

2. KOLO KDP PŘÍPRAVEK 
STŘEDOČESKÉHO KRAJE
Máme za sebou 2. kolo závodů přípravek. 
Konalo se 1. 6. v Nymburce, ale za velmi 
deštivého počasí. Organizátoři rychle 
rozhodli a závody se uskutečnily uvnitř. 
Ani tentokrát se naši svěřenci neztratili. 
Sice se medaile nerozdělovaly, ale dle 
výsledků máme velmi úspěšné nejmlad-
ší atlety. Minipřípravka: Antonín Netík  
1. místo 60 m, 1. místo dálka, Tobiáš No-
votný 3. místo hod medicinbalem, Deni-
sa Nováková 1. místo 60 m.

ATLETICKÉ ZÁVODY V SÁZAVĚ
Dne 14. 6. se v Sázavě konaly atletické závody pro veřejnost. Zúčast-
nilo se zhruba 70 dětí od předškoláků až po žáky 9. tříd. Vyzkoušely si  

atletické disciplíny jako je 50 m, 60 m, 
300 m, dálka, kriket nebo vrh koulí. První  
3 nejúspěšnější závodníci v každé dis-
ciplíně dostali medaili a něco dobrého. 
Počasí nám přálo, viděli jsme i dost hod-
notných výkonů, ale hlavně si děti užily 
sportovní odpoledne a nás, trenéry, po-
těšil jejich zájem. Tereza Doubková, trenérka

POHÁR ROZHLASU 
Na závěr školního roku se tradičně konají atletické závody Pohá-
ru rozhlasu. Účastní se jich 6. a 7. třídy v kategorii mladšího žactva  
a 8. a 9. třídy v kategorii žactva staršího. Naše město se tradičně ve 

skromnější sestavě nemůže plně rovnat početným výpravám z Bene-
šova či Vlašimi, ale v individuálních případech jsme schopni měřit síly  
s těmi nejlepšími. V každé kategorii závodilo kolem 250 žáků a do prv-
ní desítky se z našich probojovali 9. Marek Bareš v celkovém pořadí,  
8. jeden z našich objevů Zuzana Nováková na 60 m, stejné umístění ob-
sadili i Jakub Zajíc na 60 m a Matouš Dvořák ve skoku dalekém. Matouš 
ještě přidal 4. místo ve skoku vysokém, 4. skončila i Anna Ježková v cel-
kovém pořadí, ale hlavně se dostala na stupně vítězů díky 3. místu na 
60 m. A velkým sázavským objevem jarní atletické sezóny je Štěpánka 
Mrázová a její 3. místo ve vrhu koulí za výkon 8,51 m. Gratulujeme! 
          Vladimír Dvořák, trenér

FINÁLOVÝ TURNAJ MLADŠÍ PŘÍPRAVKY
V neděli 9. 6. se na hřišti Suchdola uskutečnil závěrečný turnaj okres-
ního finále. Jednalo se o ročníky 2015 a mladší. Postupový klíč byl vel-
mi přísný, jediný zápas, který naši prohráli, byl ten ve skupině s hráči 
Tupadel. Jinak vše vyhráli. Ze 14 týmů se Sázava umístila na krásném  
4. místě. Poděkování patří všem zúčastněným hráčům: Buben, Metelka 
Jonáš, Metelka Jáchym, Punčochář, Stibůrek, Hendrych, Šusta, Dvořák, 
Novák, Trmal, Čech.

FINÁLOVÝ TURNAJ STARŠÍ PŘÍPRAVKY
V sobotu 15. 6. se na hřišti Suchdola uskutečnilo okresní finále ve fot-
bale hráčů ročníku 2013 a mladších. Náš tým FK Kavalier Sázava dorazil 

ATLETICKÉ závody

FOTBAL
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na turnaj ve složení: Čížek, Bukvald, Ježek, Buben, Kyselka, Štětka, Krej-
cárek, Stibůrek, Šusta a Janoušek. Ač ročníkově patřil k těm mladším, 
určitě se neztratil. Dvanáct týmů bylo rozlosováno do třech základních 
skupin. Z každé potom vítěz a nejlepší tým z druhých míst postoupil 
do skupiny finálové. Ve skupině naši chlapci nejprve jasně přehráli tým 

Chotusic 11:1, potom remizovali se spojeným týmem Nových Dvorů  
a Církvice 2:2, aby po závěrečném vítězném utkání s Tupadly 3:1, po-
stoupili do dalších bojů z prvního místa. Boje o medaile jsme začali  
s naším rivalem z Uhlířských Janovic a po velkém boji uhájili těsné vítěz-
ství 1:0. Následovala odveta s týmem Nových Dvorů, který skončil smír-
ně 0:0. Tyto výsledky znamenaly, že v posledním zápase s Kutnou Horou 
jsme si to rozdali o vítězství v turnaji. Ve skvělém posledním utkání naši 
hráči remizovali 2:2, což Kutné Hoře stačilo k zisku zlatých medailí. Naši 
bojovníci, i když bez jediné porážky, skončili v okresním finále druzí  
a zaslouženě si odvezli stříbro. Všem hráčům za příkladnou bojovnost  
a nasazení patří uznání a poděkování.                                   Štěpán Ježek, trenér

VOLEJBALOVÝ TURNAJ
V sobotu dne 15. 6. se v Sázavě na nohejbalovém hřišti konal tradiční 
turnaj ve volejbale. Účastnily se dva sázavské týmy ve složení Iva Šo-
larová, Eva Jirků, Josef Jirsík, Petr Gregor, Adam Novák, Eliška Špaková  
a Václav Vocl, Filip Pokorný, David Pokorný, Luboš Prchal. Naši volejba-
listé se v konkurenci šesti týmů z Prahy, Plzně a Kovářské v Krušných 
horách umístili na 2. a 4. místě. Umístění je o to cennější, že tým na dru-
hém místě byl doplněn o patnáctiletou hráčku a šestnáctiletého hráče 
z našeho volejbalového oddílu. Naši mladí volejbalisté se v konkurenci 

ostřílených hráčů neztratili a je to pro ně i pro nás trenéry motivace do 
další práce.
Velké poděkování patří klukům z nohejbalového oddílu, kteří špičkově 
připravili hřiště a poskytli zázemí, Huti František za nádherné, ručně vy-
robené trofeje a sklárnám KAVALIERGLASS, a.s. za hodnotné ceny pro 
účastníky turnaje.               Luboš Prchal, trenér

VOLEJBAL v Sázavě
SÁZAVSKÝ SPORT

V ÝS L E D KY

VÝSLEDKY
ATLETIKA
KP družstev – 1. kolo (K. Hora)
Muži:
100 m běh – rozběh 4: 
    2. J. Zajíc 12,46 s (postup do finále B), 
    6. O. Jindrák 13,65 s
100 m běh – finále B: 
    3. J. Zajíc 12,38 s (2 body)
200 m běh – rozběh 4: 
    2. J. Zajíc 26,29 s, 3. O. Jindrák 27,89 s
400 m běh – rozběh 3: 
    4. M. Šolar 58,16 s (4 body)
800 m běh – rozběh 1: 
    6. V. Zachař 2:26,58 min
4 x 100 m běh – rozběh 1: 
    5. Sázava (Šolar, Janda, Zajíc, 
    Jindrák) 52,68 s (3 body)
Skok vysoký: 8. M. Šolar 1,69 m (3 b.)
Trojskok: 5. M. Šolar 11,47 m (7 b.)
Vrh koulí 7,26 kg: 14. J. Šolar 8,55 m, 
    16. V. Krupička 8,17 m
Hod diskem 2 kg: 12. V. Krupička 
    27,23 m, 15. J. Šolar 25,48 m
Hod oštěpem 800 g: 
    18. J. Šolar 25,25 m

KP družstev – 2. kolo (Č. Brod)
Muži:
100 m běh – rozběh 3: 
    2. J. Zajíc 12,33 s (postup do finále B)
100 m běh – rozběh 5: 
    5. O. Jindrák 13,38 s) 

100 m běh – finále B: 
    4. J. Zajíc 12,14 s (1 bod)
200 m běh – rozběh 2: 
    2. J. Zajíc 26,04 s
200 m běh – rozběh 3: 
    3. O. Jindrák 27,69 s, 
    4. V. Zachař 29,66 s
1500 m běh – rozběh 1: 
    7. J. Gregor 4:44,53 min
1500 m běh – rozběh 3: 
    5. V. Zachař 4:57,35 min
110 m překážek (106,7 cm) běh – 
    rozběh 2: 1. M. Šolar 19,78 s
4 x 100 m běh – rozběh 2: 
    3. Sázava (Šolar, Janda, Zajíc, 
    Gregor) 52,74 s (2 body)
Skok vysoký: 12. M. Šolar 1,55 m, 
    14. T. Gregor 1,50 m
Skok daleký: 8. J. Gregor 5,28 m 
    (3 b.), 10. T. Gregor 5,12 m (1 bod)
Trojskok: 5. M. Šolar 11,27 m (6 b.), 
    7. J. Gregor 11,05 m (4 body), 
    8. R. Janda 10,72 m (3 body) 
Vrh koulí 7,26 kg: 9. V. Krupička 8,53 m
Hod diskem 2 kg: 10. V. Krupička 
    26,55 m (1 b.), 15. R. Janda 23,50 m 

FOTBAL
1.B třída
Křivsoudov – Sázava A 4:2 (0:2),  
    branky: Dušek, Kalina
Jevany – Sázava A 2:1 (0:1), br.: Kalina
Sázava A – Kácov 2:1 (1:1), 

    branky: Kolařík, Skála
Uhlířské Janovice – Sázava A 1:0 (0:0)
Tabulka po jarní části:
1. Říčany 57 b. (78:38)
11. Sázava A 31 b. (52:46)
14. Křivsoudov 12 b. (35:87)

3. třída
Sázava B – Suchdol B 3:0, kont.
Chvalovice – Sázava B 2:2 (1:0), 
    branky: Stejskal, Zeman
Sázava B – Zbraslavice 4:3 (2:2), 
    branky: Stejskal 2, Chrpa, vlastní
Tabulka po jarní části:
1. Suchdol B 66 b. (87:34)
9. Sázava B 36 b. (54:52)
15. Bílé Podolí B 13 b. (46:123) 

Dorost – Okresní přebor
Sázava – Chotusice 5:1 (3:1), 
    branky: Lupáč 3, Míšek, Pištínek
Tupadly – Sázava 2:6 (1:4), branky: 
    Lupáč 3, Jindrák, Míšek, Smolík
Malín – Sázava 1:3 (0:2), 
    branky: Lupáč 2, Pištínek
Tabulka po jarní části:
1. Vrdy 46 b. (122:27)
4. Sázava 23 b. (46:68)
7. Tupadly 1 b. (27:135)

Starší žáci – Okresní přebor
Suchdol – Sázava 1:3 (0:1), 
    branky: Durst T., Lupáč, Procházka

Uhlířské Janovice – Sázava 1:1 (0:0), 
    branka: Bao
Sázava – Malín 7:0 (3:0), 
    branky: Procházka 2, Durst T., 
    Dvořák M., Habart, Lupáč, Švarc
Tabulka po jarní části:
1. Sázava 49 b. (87:25)
11. Malín / Močovice 9 b. (19:97)

Mladší žáci – Okresní přebor
Uhlířské Janovice – Sázava 5:1 (2:1), 
    branka: Lupáč S.
Sázava – Malín 6:2 (1:2), 
    branky: Štěpánek 2, Čížek, Holub, 
    Hrnčiřík, Lupáč S.
Tabulka po jarní části:
1. Uhlířské Janovice 66 b. (221:21)
2. Sázava 47 b. (100:53)
12. Bílé Podolí 0 b. (15:278)

Starší přípravka – Okr. přebor
Sázava – Uhlířské Janovice 7:22, 
    branky: Buben 3, Stibůrek 2, 
    Janoušek, Šusta
Tabulka se podle rozhodnutí FAČR 
nezveřejňuje

Mladší přípravka – Okr. přebor
Uhlířské Janovice – Sázava 5:15, 
    branky: Stibůrek 6, Hendrych 3, 
    Čech 2, Tůma 2, Šusta, vlastní
Zruč nad Sázavou – Sázava 7:6, 
    branky: Hendrych 2, Stibůrek 2, 

    Čech, Dvořák
Tabulka se podle rozhodnutí FAČR 
nezveřejňuje

NOHEJBAL
Okresní přebor I
Hradešín – Sázava 7:3 (sety 15:9)
Sázava – Velim 6:4 (sety 13:8)
Kostelec / Konojedy – Sázava 
    5:5 (sety 12:12)
Sázava – Český Brod B 5:5 (12:12)

ŠIPKY 
Sázava Dart Cup 2024 – 
průběžné pořadí:
1. Břenda 910, 2. Martin Ř. 790,  
3. Zdeněk Zemina 780, 4. Pětka 760, 
5. Skot 750, 6. Hába 730,  
7. Ondra S. 720, 8. Daniela R. 690,  
9. Martin Patócs 560, 10. Buďák 550 
atd. (zatím celkem 73 hráči)

TENIS 
III. třída D 
Sázava –  Kutná Hora 
    odloženo na 29. 06.
Sázava – Žiželice B 0:9 (sety 0:18)
Sázava – Radošovice D 5:4 (sety 11:9)
Vlašim B – Sázava 6:3 (sety 12:6)
Zruč nad Sáz. – Sázava 7:2 (sety 14:4)
Sázava - Hrušov 6:3 (sety 13:9) 
    4:5 (sety 10:11)                                  JK



         V sobotu 15. června se v Sázavě uskutečnil tradiční závod ČEZ 
Sázava. Tento den byl pro všechny zúčastněné skutečně nezapomenu-
telný, a to nejen díky perfektnímu počasí, ale především kvůli úžasným 
výkonům všech cyklistů, kteří se závodu zúčastnili.
Slunečné počasí přilákalo na start řadu závodníků i diváků, kteří se přišli 
podívat a povzbudit své favority. Atmosféra byla nabitá energií a všich-
ni se těšili na skvělé sportovní zážitky.

Závod ČEZ Sázava nabídl tři různé trasy, aby si každý mohl vybrat tu, 
která mu nejlépe vyhovuje. Nejdelší trasa A měřila úctyhodných 80 km 
a byla určená pro zkušené cyklisty, kteří hledali výzvu a chtěli si sáh-
nout na dno svých sil. Prostřední trasa B měřila 40 km a byla vhodná 
pro cyklisty s průměrnou kondicí, kteří si chtěli užít závodní atmosféru, 
ale zároveň nechtěli riskovat své limity. Nejkratší trasa C, dlouhá 16 km, 
byla ideální volbou pro začátečníky a rekreační cyklisty, kteří chtěli zažít 
radost z jízdy na kole bez přílišného fyzického vypětí.
Všechny trasy vedly po stráních od řeky Sázavy vzhůru, aby se ve sjez-
dech vracely zpět. Projíždělo se atraktivními místy jako jsou hradiště 
Bělokozly nebo zřícenina hradu Talmberk. Zpestřením byla známá vy-
hlídková místa podél břehu Sázavy, Rataje nad Sázavou či Krkavčí skály. 
Na závěr trasy čekal na účastníky atraktivní přejezd brodu přes řeku, 
který byl příjemným osvěžením.
Speciální pozornost si zasloužila i kategorie dětí do 10 let, které si moh-
ly zazávodit v lehčím a bezpečnějším prostředí přímo v areálu. Děti si 
při závodě nejen užily mnoho zábavy, ale také si vyzkoušely, jaké to je 
soutěžit a překonávat samy sebe. Pro mnohé z nich to byl jejich první 
závod a velký krok k tomu, aby si zamilovaly cyklistiku na celý život.

Závod si vyzkoušela také dvacátá žena maratonu na mistrovství svě-
ta v roce 2019 v Dauhá a účastnice Olympijských her v Tokiu, Marcela 
Joglová. Tato česká reprezentantka v běhu před pár měsíci ukončila 
svojí profesionální kariéru, a tak pro ní bylo kolo zajímavým zpestřením  

a návratem do světa sportu, tentokrát z jiné perspektivy. Její účast při-
táhla pozornost médií i fanoušků, kteří byli zvědaví, jak si tato výjimeč-
ná sportovkyně povede v cyklistickém závodě. Ta si vedla skvěle, když 
na trase dlouhé 40 km jasně zvítězila.

Výsledky závodu byly plné napětí a vyrovnaných soubojů až do po-
sledních metrů. Na trase A, která měřila 80 km, dominoval mezi muži 
Marek Rauchfuss z týmu Česká spořitelna – Accolade s časem 3:08:24. 
Těsně za ním dojel Filip Rydval z D2 mont Merida cycling team s časem 
3:08:31 a třetí místo obsadil Filip Adel ze Superior Team s časem 3:09:40. 
V ženské kategorii na této trase zvítězila Zuzana Šafářová z D2mont Me-
rida cycling team s časem 4:02:39, druhé místo získala Andrea Maťhová  
z týmu Ghost s časem 4:09:53 a třetí dojela Markéta Baráková ze Ski  
a Bike Centrum Radotín s časem 4:23:29.

Na trase B, dlouhé 40 km, byl nej-
rychlejší Matyáš Veber (na obrázku 
vlevo) z celku Merida BikeRanch  
s časem 1:45:48. V této kategorii se 
mezi ženami nejlépe vedlo Marcele 
Joglové, která dokončila závod s ča-
sem 2:08:27.
Na nejkratší trase C, dlouhé 16 km, 
exceloval mezi muži Petr Bělecký  
v barvách Eleven Head Cyklolive  
s časem 42:29 a Barbora Famfulíková 
z Cykloklub Jičín s časem 45:46.

Cyklistický seriál Prima CUP pokračuje 3.–6. 7. partnerským závodem 
Kupkolo.cz MTB Trilogy. Poté následuje 27. 7. letošní novinka – Šu-
mavský MTB Maraton. Vrcholem seriálu bude závod ČEZ Karlovy Vary, 
který se 10. 8. jede jako Škoda Auto Mistrovství ČR v maratonu.    Prima C.

SÁZAVSKÝ SPORT

NA ZÁVODĚ ČEZ SÁZAVA počasí nezklamalo
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Profesionální prodej nemovitostí v Sázavě. Vyzkoušejte si nás.
Analýza, edukace, individuální nabídka prodeje s jasnými postupy. 

Ing. Radek Janda 
✆ 602 441 012, : radek.janda@sls.cz 
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KOUPÍM JAWA, ČZ:
MOTOCYKL, SKÚTR, 
MOPED S SPZ I BEZ, 

TAKÉ DÍLY 
I NEKOMPLETNÍ VRAKY. 

DĚKUJI ZA NABÍDKY. 
TEL.:  777 589 258

INZERCE
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Zažijte léto 
v termálním baZénu 

Vítejte ve světě, kde letní dny 
získávají nový rozměr relaxace 
a koupání. Wellness Infinit Sen 
v Senohrabech, jen 20 minut od 
vás ze Sázavy, se díky venkov-
nímu bazénu může stát vaším 
útočištěm pro ty nejteplejší mě-
síce roku.

Nezapomenutelné chvíle zaži-
jete v novém termálním bazénu, 
kde se v létě teplota vody pohy-
buje od 30 do 34°C. Díky vyhří-
vanému bazénu tu můžete strávit 
i začátek léta, kdy je voda na kou-
palištích ještě chladná. 

Zatímco si budete užívat bublin-
kovou koupel, na fresh baru vám 
nachystají váš oblíbený letní drink, 
který si díky držákům na nápoje 

můžete vychutnat přímo v bazé-
nu. Nechte se hýčkat sluncem ve 
stylové relaxační zahradě, kde na 
vás čekají pohodlná lehátka ide-
ální pro opalování nebo lenošení 
s knihou. A když vás začne slunce 
pálit příliš, využijte stín v relaxační 
zahradě pod stromky a sluneční-
ky, nebo navštivte stinné útočiště 
houpacích lehátek ve vnitřních od-
počívárnách. Pokud vás lákají spíše 
chladnější vody k osvěžení, přírod-
ní ochlazovací jezírko s teplotou 
okolo 18 až 20°C nabízí dokonalé 
útočiště před letním žárem.

Milovníci saun mohou v oje-
dinělém saunovém světě s  osmi 
druhy prohříváren vyzkoušet účin-
ky letního saunování. Ve  dvou 

saunových dómech probíhají ce-
remoniály, které zaujmou nejeden 
váš smysl – od poslechu hudby 
všech hudebních žánrů přes vůni 
čerstvě sklizených bylin či esen-
cí až po show od profesionálních 
sauna mistrů.

A jak se k nám dostanete? Přijet 
můžete autem a zaparkovat na 
nově rozšířeném parkovišti přímo 
u wellness, nebo využijte pohod-
lí shuttle busu, který vás zdarma 
dopraví z nádraží Senohraby až 
před vchod do wellness. Užijte si 
letní dny plné relaxace a pohody, 
a to vše jen pár minut od vašeho 
domova. 

www.sen.infinit.cz

LETNÍ AKCE!
Užijte si ještě více odpočinku! Ke 180 minutovému vstupu dostanete dalších 
60 minut v termálním bazénu a saunovém světě navíc a zdarma. 

INZERCE



MYSLETE
NA ZÁSOBY DŘEVA  

VE SPRÁVNÝ ČAS
ŠTÍPANÉ PALIVOVÉ DŘEVO 

n DÉLKA POLEN V LIBOVOLNÉ DÉLCE (25–50 CM)
n MOŽNOST VOLBY HRUBOSTI POLEN 

n DOPRAVA DO 20 KM ZDARMA 
(PŘI ODBĚRU MIN. 5 PRMS)

n KAPACITA AUTA – MĚKKÉ DŘEVO 6 PRMS, 
TVRDÉ 5 PRMS

VEŠKERÉ DOTAZY RÁDI ODPOVÍME PO TELEFONU

Choratice 14
✆ 606 132 708
: jarda-drahota@seznam.cz

Fotovoltaické elektrárny
Ostrovní a hybridní systémy
Klimatizace
Tepelná čerpadla
Solární ohřev užitkové vody
Inteligentní řízení

Realizujeme jednotlivé, 
i komplexní systémy na klíč

FOTOVOLTAICKÁ
ELEKTRÁRNA

WALL
BOX

OHŘEV
VODY

TEPELNÉ
ČERPADLO

BEZPEČNÉ 
BATERIOVÉ 
ÚLOŽIŠTĚ

KLIMATIZACE

Naše instalace se vyznačují 
vysokou kvalitou, rychlostí realizace 
a bezpečností provozu. Na instalace 
garantujeme rozšířenou záruku.

NATIVE
PROGRAM FOTOVOLTAICKÉ

ELEKTRÁRNY
777 958 999
zdenek@nativeenergy.cz

TEPELNÁ ČERPADLA
A KLIMATIZACE
602 250 489
honza@nativeenergy.cz

www.nativeenergy.cz

INZERCE
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KULTURNÍ AKCE

Více na https://www.sazavskyklaster.cz/ 
a na FB: Sázavský klášter – poutní místo sv. Prokopa. 

Tel.: P. Radim Cigánek, farář 776 229 671; 
Ivo Knížek, kastelán 777 907 980 

V KOSTELE SV. PROKOPA, VSTUPNÉ 200 KČ

SOBOTA 29. 6. 2024 V 17:00
VARHANNÍ KONCERT

JAROSLAV HARTL – VARHANÍK V NOV. BYDŽOVĚ, 
TOMÁŠ KOLAŘÍK – FLÉTNA, KLARINET

FARNOST SV. PROKOPA VÁS ZVE NA CYKLUS KONCERTŮ

SVATOPROKOPSKÉ 
HUDEBNÍ LÉTO 

NA SÁZAVĚ

SOBOTA 27. 7. 2024 V 17:00 
VARHANNÍ KONCERT

MARTIN ŠMÍD – VARHANÍK U PANNY MARIE SNĚŽNÉ  
V PRAZE, MAGDALENA ŠMÍDOVÁ TURCHICHOVÁ – ZPĚV

SOBOTA 24. 8. 2024 V 17:00 
VARHANNÍ KONCERT

JAKUB JANŠTA – VARHANÍK V PRAZE U SV. FRANTIŠKA

SOBOTA 28. 9. 2024 V 17:00  
JOSEF MAZAN – KLASICKÁ KYTARA

ALŽBĚTA ŠUBRTOVÁ – FLÉTNA

SOBOTA 6. 7. 2024
PŘEDVEČER VELKÉ POUTI 

18:00 VEČERNÍ MŠE SVATÁ
CELEBRUJE P. RADIM CIGÁNEK, SÁZAVSKÝ FARÁŘ

19:00 POBOŽNOST KE SV. PROKOPOVI  
19:30–21:00 EUCHARISTICKÁ ADORACE  

ČTVRTEK 4. 7. 2024
SLAVNOST SV. PROKOPA 

8:30 POUTNÍ MŠE SVATÁ FARNOSTI KOLÍN
10:30 POUTNÍ MŠE SVATÁ A KNĚŽSKÁ POUŤ

CELEBRUJE BISKUP KAREL HERBST SDB 

NEDĚLE 7. 7. 2024
VELKÁ SVATOPROKOPSKÁ POUŤ 

10:30 SLAVNOSTNÍ MŠE SVATÁ
CELEBRUJE DANIEL PETER JANÁČEK OPRAEM, 

OPAT STRAHOVSKÉHO KLÁŠTERA 

SVATOPROKOPSKOU 
POUŤ NA SÁZAVĚ

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST SÁZAVA VÁS ZVE NA

Srdečně zveme na svatoprokopskou Sázavu poutníky i návštěvníky, 
otevřeno máme celý rok. Celoročně je také otevřen prohlídkový 

okruh „Český patron svatý Prokop“ provozovaný farností. 
Tel.: P. Radim Cigánek, farář 776 229 671
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KULTURNÍ AKCE – PROGRAM KINA

PROGRAM KINA V ČERVENCI

7/24

V LETNÍM KINĚ 

V ZŠ SÁZAVA

13. 7. / 21:15 /
PRÁZDNINY  

S BROUČKEM
Letos se k moři pojede stylo-
vým obytňákem! Natěšená 
foodblogerka Monika už si 
plánuje, jak z čerstvých ryb, 
kalamárů a krevet nakoupe-
ných na chorvatském trhu 
natočí speciální jadranskou 
epizodu, její manžel Honza 
se zase vidí na pláži s lahví 
oroseného piva, zatímco 
děti zabaví animační pro-
gramy. Jenže sotva vyrazí, 
přichází jeden karambol za 
druhým. Jejich dovolenou  

     ale nic nepřekazí!
Komedie / Česko / 2024 /87 min. / přístupný / senioři 65 Kč / 130 Kč

20. 7. / 21:15 /
ZÁPISNÍK 

ALKOHOLIČKY
Film Zápisník alkoholičky 
režiséra Dana Svátka se 
vrací k tématu pití a alko-
holu. Tentokrát z pohledu 
ženské závislosti. A stejně 
jako v případě tragikomedie 
Úsměvy smutných mužů, 
která vznikla podle auto-
biografického bestselleru 
Josefa Formánka, vychází 
ze skutečných prožitků. Ty 
na svém blogu Zápisník al-
koholičky sdílela Michaela 
Duffková, která za svou au-

tentickou zpověď získala cenu Magnesia Litera. V hlavní roli podá-
vá strhující herecký výkon Tereza Ramba. Dále hrají Miloslav König, 
Martin Finger, Miroslav Hanuš, Jan Plouhar, Oskar Hes nebo Barbara 
Lukešová. Mladá, krásná a úspěšná žena se vdá, stane se maminkou 
a plánuje si budoucnost. Vlastně jí nic nechybí, občas si dá jednu 
skleničku, někdy i dvě. A pak už opravdu poslední. Až se najednou 
ocitá úplně na dně. Jak těžké je si problém s pitím přiznat? Proč není 
překážkou závislosti ani malé dítě? Kde vzít sílu se léčit a co následu-
je poté? Hlavní hrdinka se rozhodla nevzdat, nastoupit léčbu a bojo-
vat se svým démonem i o svou rodinu. Podobný příběh zažívá dnes 
překvapivě mnoho žen, většinou v tajnosti. Autorka blogu a knižní 
předlohy Michaela Duffková našla odvahu o své závislosti veřejně 
mluvit. „Pro mě je ten film ještě něco jiného než pro diváka. Když ho  

vidím, vrací mě to do všech těch událostí. Je to těžké, ale ve chvíli, kdy 
mě to jako člověka, o kterém to je, do těch situací vrací, je to ukaza-
telem toho, jak moc dobře je to natočené a autenticky zahrané. Ter-
ka podala tak uvěřitelný výkon, že i moje rodina mě v ní viděla,” říká  
k filmu Duffková, kterou ztvárnila Tereza Ramba. Ta roli obětovala 
víc než kdy předtím, dokonce i vlasy, aby spolu se svou postavou pro-
šla dramatickou proměnou.         Drama, Komedie / Česko / 2024 / 
          90 min. / 15+ / senioři 70 Kč / 140 Kč 

27. 7. / 21:00 /
ZAHRADNÍKŮV ROK
Na úpatí malebného ko-
pečku žije zahradník (Old-
řich Kaiser) se svojí ženou, 
kteří se starají o své malé 
zahradnictví. Jejich idylic-
ký život je narušen, když 
se na nedalekém zámku 
chystá usadit nový majitel, 
který chce přetvořit krajinu 
podle svých představ. Když 
zahradnictví brání jeho plá-
nům, spustí se sled bizarních 
událostí. Nový majitel nejpr-
ve vytvoří plot s žiletkovým 
drátem a zavře příjezdovou 

cestu. Postupně přidává ve svých činech na intenzitě, aby dosáhl 
svých cílů. Zahradník se však nevzdává a snaží se bránit svůj domov. 
Když se policie i starostka postupně utopí ve své vlastní byrokracii, 
zahradník se rozhodne vzít osud do vlastních rukou. Nový film Jiřího 
Havelky balancující na hraně bizáru, absurdna a tragikomedie je in-
spirován skutečným příběhem a stejnojmenným literárním dílem od 
Karla Čapka.            Komedie, Drama / Česko / 2024 / 104 min. /

 12+ / senioři 75 Kč / 150 Kč 


